Altra lettera del comune di Firenze ai suoi ambasciatori in Bologna, ai quali si ordina di assoldare milizie nell' Emilia, avendosi riguardo a che per soddisfare agli stipendi di queste non si ritardi la consegna al Legato di diecimila fiorini d'oro inviati dal comune fiorentino per mezzo degli ambasciatori stessi.

Licet vobis pluries scripsimus quod dominum Vergusium seu fratrem eius et dominum Aczonem de Corigium cum comitivis eorum....

www.libtool.com.cn

conduceretis pro duobus mensibus ad nostra servitia; tamen ad cautelam rescribimus et mandamus vobis quatenus quotcumque et quoscumque milites sufficientes habere potestis pro triamillia florenis auri pro duo mensibus conducatis, et pro uno satisfaciatis, vel pro maiori tempore sicut melius poteritis, si omnino paga unius mensis contenti non essent, dummodo fiende conductiones per vos duorum mensium spatium non excedant; et diligenter attendite quod, quanto eis pro maiori tempore solvitur, tanto conducendorum militum numerus minuetur, habito respectu ad triamillia florenos auri superscriptis quos licet vobis expendere in predictis; verum, si dominus noster Legatus non recipere 10.000 florenos auri per vos missos Bononie provideret, in eo casu potestis conducere huiusmodi milites usque in numerum trecentorum, eisque satisfacere pro uno mense vel pro maiori tempore sicut melius facere poteritis, dummodo non excedatur numerus trecentorum, in quo casu advertite diligenter ne propter hoc... domini Legati subsidii missio impediatur modo aliquo vel tardetur

XXXI.

(Archivio di stato di Firenze — Carteggio della Signoria — Missive — N. 4 — f. 7 r. — 24 gennaio 1329).

Lettera del comune di Firenze al Legato per ringraziarlo delle milizie inviate.

Licteras vestras, per quas nobis missionem strenui militis domini Raimundi de Vallibus capitanei CC armigerum in nostrum servitium transmissum et suam voluntatem et promptitudinem nuntiastis, ... et ipsos capitaneum et armigeros venerunt (*sic*) et affectuose recepimus et omnia in ipsis et aliis nobis missis licteteris... intelleximus... ad que... respondemus quod de missione et suasionem predictis... paternitati et dominationi vestre quam negotia nostra ad commodum et honorem semper spetialiter gerere in visceribus caritatis cognoscimus, ad gratiarum adsurgimus multiplices actiones, quantas possumus et debemus et quod monita et mandata vestra circa bona adimplendam custodiam et alia solícite et devote curabimus adimplere

XXXII.

(Archivio di stato di Firenze — Carteggio della Signoria — Missive — N. 4 — f. 17 r. — 17 febbraio 1329).

Lettera del comune di Firenze al Legato circa le milizie da lui inviate in Toscana.

.... propter certa nova que de terra sancti Miniati pridie sentiabamus, que terra sita est in frontierum hostium, requisimus dominum Raimundum de Vallibus quod aliquam partem sue gentis placeret ei ad terram ipsam destinare, qui dominus Raimundus respondit quod propter page defectum equitare non poterat vel gentes suas aliquas non poterat in nostrum servitium ad partes aliquas destinare. Et proterea supplicatum est ei (al Legato) allegatis allegandis et vicinitate Bavari, quatenus dignetur eidem domino Raimundo et sue genti de suis stipendiis breviter providere, quia perseverare possint in nostris suffragis et servitiis, ... eidemque scribere ac mandare quod... equitet et gentes suas faciat equitare quandocumque necesse fuerit.

XXXIII.

(Archivio di stato di Firenze — Carteggio della Signoria — Missive — N. 4 — f. 32 r. — 8 aprile 1329).

Il comune di Firenze si querela col Legato per ciò che egli non ha ancora provveduto a quanto è dover suo per la lega delle città guelfe contro il Bavaro.

(È convenuto)... in pactis tallie noviter ordinate quod infra VIII° die presentis mensis Aprilis deberent sapientes Comunis Bononie Senarum Perusii et Florentie convenire in ea civitatum ipsarum cui Bavarus esset proximior... Et ideo cum sapiens comunis Bononie nondum veniret, de quo miramur et ab aliis expectetur, cumque audivimus quod partem dicte tallie vobis pro parte ecclesie contingentem usque hodie non parastis, de quo multipliciter admiramus, consideratis apparatis et potentia vobis et nobis vicina Bavari antedicti et presentis temporis qualitate..., paternitate et dominationi vestre quanto carius et affectuosius possumus supplicamus quatenus

partem vestram... parare ac habere dignemini sine mora... ac...
sine dilacione providere cum Comuni Bononie quod ipsum Comune
suum sapientem mictat omni abiecta temporis tarditate, pro exalta-
tione sancte matris ecclesie.

XXXIV.

(Archivio di stato di Firenze — Carteggio della Signoria — Missive — N. 4 —
f. 46 — 13 maggio 1329.

*Il comune di Firenze si scusa col Legato per non avergli ancora
inviate le milizie promesse, che saranno pronte il 15 del
mese stesso.*

Domino in Lombardia Legato responsum est ad licteras suas
datas Bononie XII maii et ad dicta et replicata per dominum Bor-
nium qui de multa potest prudentia et solectudine merito commen-
dari, quod propter aliqua imminencia... suprasedimus gentis nostre
armigere missioni... et quod ordinamus quod gentes essent die lune
futuro proximo XV huius mensis in civitate Florentie

XXXV.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — II serie — Vol. 1327-28 — f. 110 —
22 giugno 1328).

*Il comune di Bologna stabilisce di muover guerra ad Ostasio da
Polenta, affidando la direzione della guerra stessa a Ber-
trando.*

Nobilis vir d. Paulus de Adigheriis de Parma rector et sapiens
vir d. Albertucius de Albertuciis de Parma vicecapitaneus populi
bon. pro s. r. Ecclesia, d. Anziani et consules dicti populi mensis
junii etc... cohadunati... de mandato... domini legati causa pro-
videndi et deliberandi super factis Romandiole et super facto fru-
menti comunis Bononiensis accepti per d. Hostaxium de Polenta,
omni auctoritate via et modo quibus melius potuerunt et possunt...
providerunt... quod fiat... vivam guerram contra civitatem Ra-
venne et d. Hostaxium de Polenta per comune et populum bonon.,
ad hoc ut dictum frumentum comunis Bon. reacquiratur; et quod
de modo et forma equitandi et faciendi dictam guerram libere re-

www.liberal.com
 maneat et remanere debeat in deliberatione, arbitrio et potestate domini legati et sapientum quos habere voluerit... et quod in predictis vel circha predicta vel ipsorum occasione fecerint, providerint et deliberaverint dicti d. legatus et sapientes... valeat et teneat et habeat plenum robur et executioni possit et debeat demandari . .

XXXVI.

(Archivio di stato di Bologna — Atti del podestà — Vecch. reg.° N. 924; Nuovo reg.° N. 489 — f. 26 — 19 agosto 1329).

Processo contro Francesco di Rolando dei Foscherari di Bologna, reo di avere, insieme con molti altri compagni, occupato un castello della Chiesa.

(Si procede contro)... Francischum filium domini Rolandi de Fuscharariis de Bononia in eo et super eo... quod predictus Francischum hoc anno et de mense julii proxime preteriti una cum pluribus aliis malivolo animo et in preiudicium Comunis Bononie intrabit et introitum fecit armatus armis offensivis et defensivis in Castrum et fortitiam loci Affrici comitatus Bononie et ipse Francischus et multi alii de dicto mense julii et de mense Agusti presente tenuerunt occupatum dictum Castrum et fortitiam Affrici contra voluntatem Com. Bon. et contra honorem domini nostri Legati in dampnum et prejudicium dedecus et obprobrium Comunis Bon. et partis Ecclesie Yeremensium civitatis Bononie

XXXVII.

(Archivio di stato di Firenze — Carteggio della Signoria — Missive — N. 4. — f. 50 r. — 29 maggio 1329).

Il Comune di Firenze supplica il Legato affinché dia concessione ad Alberghettino Manfredi di vendere frumento a Firenze afflitta da grave carestia.

Domino in Lombardia Legato — Supplicationes nostras paternitati vestre porrectas per nobiles viros dominum Simonem de la Thosa et socios ambaxatores nostros ad paternitatem vestram et ad partes Romandiole pro habendis frumentis et bladis pridie destinatos... (accoglieste benignamente)... et Alberghettino de Manfredis

scripsistis... prout vobis fuit per ambaxatores ipsos supplicatum... (di che vi ringraziamo vivamente)... et quia ipse Albergettinus aliquam frumentum quantitatem promisit nobis, quam cum peti facimus, dicit quod ipsum oportet mandato vestro frumenta ipsa pro Comuni Bononie conservare. Et quia tanta et tali caristia premimus quod de furore populi multo magis quam de hostibus nobis in potenti brachio contiguus dubitamus, et quia aliunde frumentis munire non possumus, paternitati et dominationi vestre quanto devotius et affectuosius supplicamus quatenus... dicto Albergettino non solum concedere, sed mandare dignemini quod non solum quantitates frumentorum promissas nobis et ambaxatoribus nostris sed alias et quanta maiores poterit, nobis vendat atque concedat ad civitatem Florentie conducendas pro vita populi

XXXVIII.

Archivio di stato di Bologna — Atti del podestà — Vecch.° reg.° N. 924; nuovo 489 — f. 76 — 30 ottobre 1329).

Processo contro Muziolo Teriagli reo di aver partecipato alla congiura ghibellino-maltraversa contro il Legato.

(Si procede contro il nominato Muziolo per ciò che)... una cum domino Guidoni figlio Musotti de Sabbadinis et cum quibusdam aliis conspirationem tractatum et scelestam factionem inivit et convenit contra et adversus honorem sacrosancte romane Ecclesie et contra reverendum patrem et dominum dominum Bertrandum... et contra statum pacificum civitatis Bononie et fideles sancte matris Ecclesie... et in eo quod attentavit ordinavit et curavit dictam civitatem Bononie rebellem facere sacrosancte romane Ecclesie et domini nostri Summi Pontificis, ac etiam prefatum... Legatum et fideles Sancte Matris Ecclesie dicte civitatis hostiliter expellere de dicta civitate Bononie, procurans dictam civitatem ipsius et predictorum tyrannidi subjugare: item et in eo quod tractatum et ordinationem fecit et habuit cum dicto domino Guidone et aliis ut dominus Baldaxiar miles dicti domini nostri domini Legati sollicitaretur et concitaretur ut seditio et tumultus fieret contra sanctam romanam Ecclesiam etc... et cum predictis consilium turbe seditionisve faciendo inivit nec non contra evidentissimam jussionem et adversus publicam disciplinam plebem concitare tentavit. Et predicta fuerunt hoc

anno diversis locis et temporibus et maxime de mense octubris in die Sancti Francisci in saligata juxta Ecclesiam Sancti Francisci....

XXXIX.

(Archivio di stato di Bologna — Atti del podestà — Vecch.° reg.° N. 924; nuovo N. 489 — f. 83 — 13 novembre 1329).

Processo contro Nicolò di Rainerio Friolani, reo di aver partecipato alla stessa congiura contro il Legato.

condempnatus in capite
et facta fuit executio

(Si procede contro il detto Nicolò per ciò che)... una cum Hectore Paganini de Panigho, Galeotto eius fratre filio domini Paganini, Alberghetto de Manfredis de Faventia, ser Francisco Cazepti, Iacobo dicto Mucciolo quondam Triachi de Triachis hoc anno et mensibus maii junii julii augusti septembris et octubris in domibus domini Muccioli.... et in civitatis Mutine in palatio in quo dictus Hector morabatur pro rectore dicte civitatis, conspiracyonem tractatum et scelestam factionem inivit et convenit contra et adversus honorem et statum sacrosancte Romane Ecclesie et totius orthodoxe fidei religionem, nec non contra reverendum Patrem et dominum Bertrandum.... et contra statum pacificum dicte civitatis.... et in eo quod.... actentavit.... dictam civitatem Bononie.... rebellem facere sacrosancte Ecclesie.... nec non expellere hostiliter de dicta Civitate prefatum dominum nostrum dom. Bertrandum.

(E il detto Nicolò esaminato confessa tutto)... item dixit quod Hector debebat venire cum 500 militibus ad portas Burgi Pradelli vel S. Isaye, et Galeoctus cum 1000 peditibus debebat esse ad rumpendas dictas portas et predictus Baldellus.... et Philippus cum ipsorum complicibus intus civitatem ad frangendum etiam dictas portas et Mucciolus cum aliis, cum quibus ordinaverit, debebat elevare rumorem et clamorem: Populo, popolo! Libertà, libertà! et congregare se ad saligatam et venire ad plateam, incurrere per civitatem et expellere dominum Legatum et auferre sibi civitatem et retinere pro se, et predicta debebant fieri eo tempore quo dicta gens militum peditum fuisset congregata et quando gens domini Legati esset extra civitatem Bononie.

www.libtool.cn

(Archivio generale di Venezia — Commemoriali, III f. 43 r. — N. 76 — 1329).

Ambasciata del Legato al Comune di Venezia, per reclamare contro un patto stretto a suo danno tra il comune stesso e Ostasio da Polenta; e per definire alcune differenze sorte tra Veneziani e Bolognesi.

Forma ambaxate exponende ex parte domini Legati et Communis Bononiensis per eorum ambaxatorum Magnifico domino Duci honorabilique eius consilio et Com. civitatis Veneciarum, hec est;

Primo namque ex parte dicti domini Legati et Com. Bon.... esponatur dicto d. Duci.... qualiter Provincia Romandiole subdita est et fuit Ecclesie Romane domini Pape et eius officialibus tanto tempore cuius contrarii memoria non existit, et inter alia regalia que habet Ecclesia Romana in dicta provincia Romandiole.... habet iurisdictionem meri et misti imperii ius perceptionis summarie et talie militum ac etiam salis habendi de Cervia.... licentiam.... Set, cum in anno proximo preterito dominus Hostaxius de Polenta cum civitatibus Ravenne et Cervie fuerit in indignatione sancte R. Ecclesie et dicti d. Legati, tractari fecit et iniri quedam pacta inter comune Veneciarum ex una parte et dictum d. Hostaxium et comunia dictarum terrarum Ravenne et Cervie ex altera super facto salis cerviensis et mercationibus et etiam victualibus, que facta proprie facta fuerunt in damnum, et contemptionem Ecclesie Romane dicti d. Legati et Communis Bononie constituti et subpositi iurisdictioni et subiectioni ipsius; hec etiam satis indicant ipsa pacta que.... turpia et inhonesta fuerunt et per eos facta qui potestatem predictam faciendi non habebant.... et sic.... fuerunt et sunt invalida, iniquitatem etiam continent cum in eis contineatur quod ultra Ymolam sal extrahi non possit et sic excludit civitatem Bononie et alias Ecclesie subditas. Item.... comune Bononie.... non modicum damnum patitur quia adhuc recipere debet a comuni Cervie ultra quam ducenta milliaria corbellarum salis, pro quibus.... solutio manualis pecunie facta fuit....: quod sal ad Com. Bononie spectans consumptum et distributum dicitur, et pro parte ad civitatem Veneciarum conductum et etiam absque solutione datii Ecclesie Romane debiti....; quare supplicetur comuni Veneciarum quod eidem

placeat velle consentire quod Comune Bon. habeat quantitatem salis sibi debiti a Comuni Cervie..., ac etiam quod camera Romandiole illud habeat de dicto sale quod habere debet tam pro preterito tempore quam futuro, et quod ipsa pacta annullentur et cassentur et quod de novo talia pacta, si placuerit Venetis, tractentur et firmantur accedente consensu et opere ipsius domini Legati....

Hec enim rationabiliter placere debent comuni Veneciarum.... quia potentia dicti domini Legati pro defensione juris ecclesie et subditorum eius magna est ad justitiam semper fortis.

Secundo exponatur eisdem quod quedam fuerunt discordie inter Comune Veneciarum et Comune Bononie ex eo quod dicitur quod Comune Bononie vel eius officiales ventum seu factum fuisse contra pacta alias inita inter dicta Comunia occasione mercatorum de quibus questionibus quedam in dubium iuris deducte sunt asserente Comune Veneciarum eius subditos ius habere et Comune Bononie negante....; idcirco rogetur quod elligantur duo religiosi qui dictas questiones in dubium iuris deductas cum iuribus et allegationibus partium differrant consulendas et terminandas de iure uni vel duobus in iure expertis alicui partium non suspectis.... et ipsorum definitioni stetur; et offerrat se syndicus Communis Bononie Venetiis existens solvere viaticum religiosorum et salarium consultorum pro portione Communis Bon. contingente, ac etiam se soluturum de presenti in dicta civitate Veneciarum, habito prius consilio supra dictis dubiis juris, omne id quod solvi debuerit subditis Venetorum, ex eo quia dicta pacta non fuerunt observata et quod de novo paratus est dictus syndicus Communis Bon. cum dicto Comuni Veneciarum supra mercationibus nova pacta componere seu vetera innovare cum conditionibus detractionibus modificationibus et declarationibus oportunis et ut omnis de cetero materia extollatur.

XLI.

(Archivio generale di Venezia — Commemoriali. III, f. 72 — N. 135 — senza data)

Altra ambasciata del legato Bertrando al comune di Venezia, affine di procurare l'accordo fra il detto comune e quello di Bologna.

Forma ambaxate exposite domino duci et comuni Veneciarum pro parte domini Legati Lombardie per Nicolaum de Magnanis ambaxatorem dicti domini Legati.

www.libtool.com.cn

.... Exponit quod iam sunt plures anni quod in occasione cuiusdam discordie orite inter Comune Veneciarum et Comune Bononie, ex eo quod Comune Ven. aserebat quod per quosdam datiaros comunis Bon. contra formam aliquorum pactorum acceptum et estortum fuerat a quibusdam mercatoribus civibus Ven. certa quantitas pecunie, que videbatur ascendere circa triginta libras venecialium grossorum, comune Venec. fecit capi in Veneciis et deponeri plures et plures homines et mercatores civitatis Bononie, et eis et cuilibet eorum accepte fuerunt viginti quinque libre parvorum et quarta pars suarum mercationum, si mercationes habere contingebat. Que omnia idem dominus legatus substituit et passus fuit iam sunt quatuor anni et ultra iuste aut iniuste facta fuerunt. Nec propterea voluit reddere mala pro malis; et si voluisset bene potuisset facere capi carcerari et reddimi mercatores et cives venetos in Bononia et in terris Romandiole existentes; quod numquam facere voluit.... Et propterea supplicat ambaxator predictus ex parte dicti domini Legati vobis domino Duci e Comuni Ven. quatenus amore et gratia dicti domini legati tales represalie et talis modus capiendi Bononienses finem et terminum habeant; et de cetero utatur prout pro honore dicti domini Legati, vestri domini Ducis et Comunis Ven. credideritis convenire, et quod ad vitandum ne similis casus ulterius evenire possit et ad ordinandum quod cives et mercatores utriusque civitatis in ipsis possint uti et mercari pacifice; quod placeat vobis.... eligere ambaxatores iuristas vel mercatores ad beneplacitum, et eos mittere ad locum seu civitatem comunem inter civitatem Veneciarum et Bononie ad conveniendum cum ambaxatoribus dicti domini Legati ibidem venturis ad ea tractanda et ordinanda, propter que cives et mercatores utriusque civitatis in ipsis possint pacifice uti et mercari.

Item cum discordia orta videatur inter Comune Veneciarum et Comunia Ravenne et Cervie occasione cuiusdam compositionis et conventionis facte inter dicta comunia occasione salis, propter quod dicitur comunia predicta Ravenne et Cervie teneri comuni Veneciarum in certa quantitate pecunie; et alias pro parte dicti domini Legati fuerit oblatum domino Duci et comuni Veneciarum, ipsa comunia Ravenne et Cervie velle satisfacere comuni Veneciarum de eo quod tenentur, et adhuc velet ipse dominus Legatus illud idem quod placeat vobis domino Duci vestroque comuni comitere ambaxatoribus congregandis et conveniendis in loco supra nominato cum

www.libtool.com.cn

ambaxiatoribus dicti domini Legati, quod una cum eis possint componere ordinare et tractare viam et modum per quam et quomodo satisfiat comuni Veneciarum de omni eo quod dicta comunia Ravene et Cervie occasione predicta comuni Veneciarum tenentur.

XLII.

(Biblioteca universitaria di Bologna. — Ms. 80 — Vetera civitatis Bononiensis monumenta [Copia di documenti vaticani] — Vol. 35 — Doc. XXXV — 19 giugno 1332.)

Il Papa scrive al Comune di Bologna a proposito del promesso trasferimento della sede apostolica in questa città: espone le ragioni che lo costringono per ora a differirne l'effettuazione.

Tenet nostra memoria et a vestra non credimus excidisse quomodo circa translationem romane curie ad civitatem Bon. faciendam actore Domino propositum nostrum vobis dudum intimandum duximus per nostras litteras post salutationis elogium sub hoc forma. « Ad nostram nuper venientes presentiam dilecti filii Thomas de Fromaginis iuris civilis professor et nobilis vir Rolandus de Galociis miles vestri ambaxiatores et nuncii.... coram nobis et fratribus nostris in consistorio constitutis.... ambaxiatam eis per vos commissam.... proposuerunt facunde pariter et fecunde. Nos autem super iis cum fratribus nostris deliberatione prehabita.... respondimus.... quod nos, recognitionem et ablationem dicte civitatis nostro nomine factas ab eisdem nunciis gratas habentes admodum, et acceptas ipsas pro santa romana Ecclesia.... recipiebamus..., non intendentes tamen propter hoc iuri quod eidem Ecclesie Romane in dicta civitate eiusque territorio et districtu competit et potest competere prejudicium aliquod generare. Ad ea vero que predicti ambaxiatores et nuncii nobis.... supplicaverunt ut videlicet ad civitatem iam dictam vellemus cum nostra curia nos transferre, ipsis ambaxiatoribus et nunciis.... respondimus.... quod cum dilecti filii bononiensis populi.... nobis sepius duxissent cum instantia supplicandum ut ad urbem principalem utique sedem nostram nos cum curia nostra transferre ac ibidem pastorale officium exhibere vellemus nosque vota nostra conformare voluissemus si potuissemus commode votis suis, sed pro tempore aliqua negotia ardua que inter principes horum partium emerserunt et subsequenter viarum pericula que tam per mare quam per terram notorie apparebant nostro et fratrum predi-

ctorum in hac parte desiderio multipliciter obstiterunt. Nunc dei misericordia eisdem sopitis negotiis periculisque viarum plurimum diminutis nostri et fratrum eorundem erat propositum dilectam sponsam nostram romanam scilicet Ecclesiam annuente Domino visitare et quia Lombardie et Tuscie provincie reformatione et consolatione in pluribus indigebant que per nostram et ipsorum fratrum presentiam sperabantur promptius adimpleri nec locus occurrebat nobis et ipsis fratribus aptior civitate Bononiensi predicta, nostri erat propositi et in hoc nostrum et ipsorum consilium residebat ut ad civitatem eandem Bon. deberemus cum eadem curia concedente domino nos transferre ibique moram trahere.... Sane cum charissimus in Christo filius noster Philippus Rex Francie illustris qui pridem.... negotium passagii transmarini.... assumpsit, suos solemnes nuncios super eodem negotio ut credimus et forsitan aliis ad nostram previderit presentiam destinandos, certum nequivimus decenter prefigere terminum in quo.... interesse intendamus in civitate Bon.... sed hiis que proponent prefati Regis nuncii plenius intellectis ac eis quantum ad nos pertinere viderimus et possibile fuerit expeditis.... certum terminum publicare super premissis intendimus nunciare prefatis nuntiis et ambaxiatoribus vestris interim Avinioni remanentibus ut vobis nova de huiusmodi adventu nostro fratrum predictorum et Curie valeant reportare ». Sane filii postmodum venientibus ad sedem apostolicam solemnibus ambaxiatoribus dicti Regis et super negotio dicti passagii et nonnullis aliis plura proponentibus, quorum aliqua satis reputavimus ardua per nosque prolixis deliberationibus cum eisdem fratribus habitis super eis quia tunc nequivimus plene ad omnia respondere, Regis ambaxiatores predicti ad Regis eiusdem presentiam redierunt intendentes ipsi vel alii solemnes nuncios ad nostram tunc in proximo redire presentiam de prefati Regis intentione ac negotiis plenius informati, quorum quidem nunciorum regressui huiusmodi vel aliorum missioni festine quedam que in illis partibus emergerunt sinistra, medio tempore ostiterunt; eis vero nunc divina clementia quasi sedatis ut intelleximus adventum ambaxiatorum ipsorum in proximo attendemus, post quorum adventum et negotiis.... expeditis etc.... publicare sicut alias respondimus terminum intendimus infra quem ad sepedictam civitatem Bononiensem nos cum memoratis fratribus et curia.... transferamus.

XLIII.

(Biblioteca Univ. di Bologna — Mss. 80 — Vetera civitatis Bononiensis monumenta
[Copia di documenti vaticani] — Vol. 35 — Doc. XXXVII — 22 agosto 1332).

Il Pontefice scrive ai Bolognesi promettendo loro la sua protezione, quantunque sia differita per ora la sua venuta nella loro città; ed assicurandoli di non volere mai in nessun caso porli sotto la signoria di nessun principe, ma di conservarli sempre sotto il governo diretto della Chiesa.

Johannes episcopus servus servorum Dei dilectis filiis populo et comuni Bononiensibus nostris et Ecclesie fidelibus et devotis salutem et apostolicam benedictionem.

Cum dilecti filii Thomas de Formaginis iuris civilis professor et nobilis vir Rolandinus de Galluciis miles ambaxiatores et nuncii vestri dudum ad nostram presentiam destinati pro parte vestra coram nobis inter cetera vos timere non modicum asserentes quod si noster ad civitatem Bononiensem forsitan differetur adventus et confederata noviter hostium et Ecclesie potentia interim Italiam subintraret eidem civitati ad cuius occupationem inter ceteras civitates Italie hostes ipsi ferventer aspirant magnum desolationis et exterminii devotorum et fidelium Ecclesie nisi per nos et Ecclesiam ipsam protegeretur et defenderetur civiliter periculum immineret, humiliter et instanter duxerint postulandum ut consideratis huiusmodi periculis et vestre devotionis sinceritate providendo de gente armigera que non reperitur de facili ad hoc apta ordinare et disponere tamquam de re nostra et Ecclesie romane propria quod videremus in hac parte melius et expedientius curaremus. Nos.... eisdem respondimus et vobis etiam breviter respondemus quod timor de hiis videtur nobis superfluus iugeri cum ius et ratio ad tuitionem et defensionem nostram merito nos astringant. Rursus si antequam civitatem et comitatum Bon. sub nostro et Ecclesie romane posuissetis omnino nos defensionem vestre principalius quam ceteris terris Ecclesie institerimus sicut rei accidentia manifestat apertius et indubie debetis supponere quod nunc debitores effecti studiosius si casus se offerret curaremus quod nobis incumberet dante domino adimplere. Postremo vero supplicantibus vobis ambaxiatoribus et nuntiis antedictis ut vos ac civitatem et comunitatum predictas cuiusvis regis vel prin-

www.libtool.com.cn

cipis dominio vel regimini perpetuo seu temporali nullatenus submitteremur sed immediate sub dominio et regimine romane Ecclesie sub quo nunc existere noscimini vos civitatem et comitatum predictos retinere ac mantenere perpetuo procuremus, nos eis aperte respondimus et vobis similiter respondemus quod non est intentionis nostre nec fuit cum donationem.... predictorum civit. et comit. recepimus casu aliquo transferre in alium nec vos civitatem et comitatum eosdem extra manum nostram ponere, sed sub nostris et eiusdem romane Ecclesie regimine ac protectione servare ut sic immunes a tyrannorum molestiis et iniuriis persistaris.

XLIV.

(Archivio di stato di Bologna — Raformagioni, II serie — Vol. 1332 — N. 5 — f. 74 — 11 ottobre 1332).

Bertrando ordina una leva di quattromila fanti per premunire il territorio bolognese contro le possibili ostilità dell'esercito estense.

Item.... Bertrandus.... cuius circa conservationem status salubris civitatis ac comitatus Bononie cura more paterno sibi semper invigilat, volens Marchionum Astensium potentie, qui in obsidione civitatis Bononie tunc, non modica suffulti potentia, accesserunt, siqua contra Civitatem et Comitatum Bononie concepissent simulate sinistra, per fidelium armatorum potentiam obviare, et etiam nihilominus quorumcumque infidelium ac inimicorum sancte Matris Ecclesie harum partium ad cervicosam in posterum contenendam superbiam; habita super hoc prius deliberatione ac consilio dominorum anzianorum et consulum.... providit.... quod iidem anziani possant et debeant duorum milium peditum in civitate et totidem in comitatu predictis proborum ac in armis expertorum hiis dumtassat exceptis quos necessario oportebit habere sappas vangas securis et hiis similia, virorum utique etatis a XL annis citra et a XVIII annis supra, videlicet CCCC pro quolibet quarterio, tam in civitate quam in comitatu, unam electionem seu cernam que facilius hostium conterat repentinos insultus tam pro presenti quam pro tempore futuro facere et firmare. Quorum quilibet peditum habeat et habere debeat pro qualibet die, qua de mandato dicti patris cum eorum armis pro defensione civitatis ac comitatus.... accedere et esse contingeret, IIII soldos bon.

XLV.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — I Serie — 9 aprile 1333).

Si elegge un sindaco incaricato di preparare un prestito di 15.000 fiorini d'oro al Re di Boemia.

.... nobis miles.... rector, nobillis vir.... vicecapitaneus et anziani et consules.... nec non quinquaginta sapientes pro quolibet quarterio et ultra.... pro infrascripto sindico constituendo electi et requisiti per anziani et consules supradictos secundum novam ordinationem et consuetudinem comunis et populi civitatis Bononie.... fecerunt constituerunt et ordinaverunt discretum virum dominum Bartholomeum quondam domini Andree de Sancto Alberto civem bononiensem.... syndicum et nuptium specialem specialiter ad mutuandum et ex causa mutui dandum.... inlustrissimo domino domino Johanni Dei gracia regi Boemie et Pollonie ac comiti Lucimburgi seu eius procuratoribus et comitibus civitatum Cremone Parme Regii Mutine et Luche.... quindecim millia florenorum auri ad pondus civitatis Bononie ad rationem treginta sex soldorum bono pro quolibet floreno....

XLVI.

(Biblioteca universitaria di Bologna. — Mss. 80 — Vetera civitatis Bononiensis monumenta [Copia di documenti vaticani] — Vol. 35 — Doc. XLII — 9 ottobre 1333).

Il papa Giovanni XXII delega Bertrando vescovo di Embrun a recarsi quale paciere in Lombardia.

Johannes Episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Bertrando archiepiscopo Ebredunensi salutem et apostolicam benedictionem.

Cum sicut nedum litteralis ac verbalis insinuatio sed et facti evidentia non sine mentis turbatione ad nostrum perduxit auditum inter venerabilem fratrem nostrum in partibus Lombardie Apostolice sedis Legatum et nonnullos nobiles et magnates illarum partium precipue terrarum romane Ecclesie utpote Ferrarie Romandiole et

Marchie Anconitane.... gravis dissentionis materia sit exorta, nos, ad huiusmodi sedandam discordiam et turbate pacis federa reformanda vigilantibus studiis intendentes, ac de circumspectione tua gerentes in domino fiduciam pleniorum, fraternitati tue precipimus et mandamus quatenus ad partes te conferens antedictas ad zizaniam huiusmodi extirpandam pacemque ac concordiam, iuxta datam tibi ex alto prudentiam, seminandam velut pacis angelus cures sedule operosum studium et studiosam operam adhibere. Ut autem in hoc impedimenti vel obstaculi seu turbationis cuiuslibet tollatur occasio, dissolvendi vacuandi irritandi et revocandi omnes pactiones obligationes confederationes et colligationes iuramento vel quacumque alia firmitate valeatis nec non et relaxandi huiusmodi et alia quelibet iuramenta a quibuscumque prestita per que nutriri discordia et pacis bonum possit quomodolibet impediri prout ea secundum Deum videris dissolvenda vacuanda irritanda seu insuper revocanda fraternitati tue plenam et liberam presentium auctoritate concedimus facultatem.

XLVII.

(Archivio di stato di Bologna — Atti del podestà 1330 — f. 33 — 14 luglio 1330).

Processo contro Manuello di Guidotto dei Dotti, reo di avere partecipato ad una congiura intesa a cacciare da Bologna il Legato e ridurre la città a stato ghibellino.

(Si procede contro).... Manovellum quondam Guidotti de Doticis.... in eo.... quod de anno presenti et mense Madii.... cum infrascriptis proditoribus et aliis quam pluribus et pluribus suis complicitibus et seguacibus, quorum nomina ingnorantur a presente, tractavit et ordinavit una cum Etoze quondam Paganini comitis de Panicho et Mucciolo de Triachis, Johanne Philippi et Muxotto de Sabadinis, Bastardino de Galutiis, Braschalghino Johannis de Rufeno, Johanneto de Panicho et Bertolaccio de Venulo comitatus Bononie, rebellibus et emulis status domini nostri domini Legati et comunis Bon., subversionem tocius status domini nostri domini Legati prefati et comunis Bon., in hunc modum videlicet quia congregavit predictos suos complices et fautores in domo habitationis ipsius Manovelli.... et cum eis ordinavit quod venirent milites de Parma Mutina Mantua et Reggio, rebelles et inimici sancte Matris Ecclesie et domini nostri predicti, ad civitatem Bononie et ad por-

non procedatur contra dictum Manovellum quia clericus et pro clerico transmissus est ad carceres domini Legati de mandato ipsius demini Legati ut de transmissione constat in actis comunis Bononie.

www.libtool.com.cn
 tam Sancti Felicis dicte civitatis prima die mensis junii noctis tempore.... causa intrandi hostiliter et violenter, fractis portis dicte civitatis, ipsam civitatem Bononie, et armata manu expellendi dictum dominum nostrum d. Legatum de civitate Bononie, et causa totaliter subvertendi statum pacificum et tranquillum civitatis predictae et eam subponendi dominio et potestati Ghibellinorum et rebellium sancte Matris Ecclesie et domini nostri prefati. Et ordinavit.... esse una cum.... suis seguacibus.... tempore adventus militum predictorum et cum essent ad portam sancti Felicis ire armata manu ad ipsam portam et eam frangere et aperire ut ipsi milites inimici libere possent ingredi civitatem.... et pro dicto tractatu et proditione facilius expediendi ordinavit cum eis quod eorum famuli pedites intrarent civitatem Bononie causa sequendi ipsum et dictos alios proditores ad portam sancti Felicis cum irent pro preliando et frangendo ipsam portam. Et de dictis famulis intrare fecerunt in civitatem Bononie C famules vel idcirca pro expeditione et executione dicte proditionis, et tandem differente exercitu domini nostri d. Legati exire civitatem Bononie pro eundi in territorium civitatis Mutine contra Mutinenses, videntes quod non poterant tunc ipsam proditionem et tractatum executioni mandare maxime quia dicti famuli..., timentes de persona, de civitate ipsa fugerunt et recesserunt, supersedentes in ipso tractatu recesserunt, scilicet predicti alii complices ipsius Manuelli, de civitate Bononie, nec per eum vel alios predictos stetit qui ipsum tractatum et proditionem perficerent, set quia ipsam proditionem non potuerunt sicut deliberaverant executioni mandare

Constitutus Manovellus.... interrogatus et examinatus.... dixit et sponte ex certa scientia.... confessus fuit vera esse omnia et singula in ipsa inquisitione contenta....

XLVIII.

(Archivio di stato di Bologna — Atti del podestà — vecch. reg.° N. 76; nuova N. 505 — f. 129 — novembre 1332).

Processo contro Calorio Gozzadini reo di avere ordita un' altra congiura affine di togliere il potere temporale al Legato.

(Si procede contro Calorio di Napoleone Gozzadini per ciò che).... idem Calorius, deum per oculis non habens nequissime contra hono-

rem sancte Matris Ecclesie, Reverendissimi patris et domini d. Bertrandi... domini Bononie, et contra honorem et statum pacem et tranquillitatem populi et comunis Bononie, que quidem status pax et tranquillitas dicta civitatis et districtus ab eodem domino nostro pendent ut ab ipsorum auctore, de mense agusti proxime preteriti... factionem inivit ac firmavit una cum Bitino Contis de Cavagli et quibusdam aliis de subvertendo, rumpendo et destruendo statum dicte civitatis et de expellendo de civitate ipsa multos varios et diversos homines et de faciendo ita et taliter quod ipsa civitas Bononie et districtus traheretur de proteptione dominio et jurisdictioni sancte matris Ecclesie et domini domini Bertrandi et regeretur in futurum per Bononienses cives ad modum consuetum in ipsa civitate antequam ipse dominus adveniret in eam, qui quidem modus erat tyrannicus iniustissimus et periculosissimus secundum quem infinita homicidia expulsiones hominum violentie et alia crimina in ipsa civitate et districtu comitebantur continue absque pena; et de faciendo ita et taliter quod dicta Ecclesia ei dominus Legatus non intromicterent se vel se intromictere possent de factis ipsius civitatis et districtus, sed legatione sue solum contentis existerent; et quod ipsa civitas regimen sibi eligeret, facta sua administraret et omnia et singula sibi diserneret per suos cives et forenses quod admodum ante adventum dicti domini faciebat, et de ponendo civitatem ipsam universaliter in seditionem tumultum et clamorem

(Calorio interrogato afferma di avere sì ordita la detta congiura con Bettino dei Cavalli e Taddeo Pepoli, ma dichiara)... quod una cum parte guelfa de Bononia debebant ista facere et quod dominus Taddeus habebat Guelfos ad petitionem suam et quod intendebant quod civitas Bononie regeretur per Guelfos et partem Ecclesie et quod propter ista non intendebant ad mortem et confusionem vel expulsionem domini vel gentis ipsius; et quod dominus Legatus remaneret hic pro Legata, et civitas regeretur per bonos homines cives civitatis ipsius et non per ipsum dominum.

II.

(Archivio generale di Venezia — Senato, *Misti* — v. 16 (6) — f. 54 r. — 21 marzo 1334).

Il comune di Venezia stabilisce l'invio di tre ambasciatori a Bologna, per procurare la liberazione del Legato.

Quod in nomine domini et pro honore nostro mittantur tres solemnes ambaxatores ad comune et homines Bononie, ad procu-

www.libtool.com.cn

randam liberationem domini legati capti per Bononienses, cum illis verbis que videbuntur domino consiliariis et capitibus vel parti maiori, et vadant cum illa familia et expensis quibus iverunt alii qui modo ultima illuc iverunt.

Quod dicti Ambaxatores recedant cras per diem.

L.

(Archivio di stato di Bologna — Reformagioni — I Serie, 3 aprile 1334).

Provgioni dei reggenti del Comune pel ristabilimento del consiglio del popolo, dopo la cacciata del Legato Bertrando.

In Christi nomine amen. Anno nativitate eiusdem millesimo trecentesimo trigesimo quarto indictione secunda, die tercio mensis aprilis — Congregati et simul choadunati nobilis vir d. Nordolus de Nordolis de Imola chapitaneus comunis et populi Bon. antiani et consules dicti populi presentis mensis aprilis et multi et multi sapientes dicte civitatis per singulas contratas ellecti per antianos et consules supradictos ad examinandum, ordinandum et providendum omne id et quicquid eis utile et necessarium videretur pro presenti et futuro regimine et gubernatione comitatus Bononie districtus et subiectorum eiusdem; mandato ipsius domini chapitanei, sono champane antianorum in pallacio novo dicti comunis ut moris est unanimiter et concorditer nemine discrepante, providerunt, ordinarunt et firmaverunt quod in civitate Bononie ad presens et successive ac perpetuo sit et esse debeat consilium populi, per quod ipsa civitas eiusque districtus et subditi recte valeant regi et gubernari et ut ipsum consilium auctoritatem certam et determinatam habeat et firmus validiusque consistat formari fecerunt et firmaverunt quandam cedulam infrascripti tenoris, quam micti voluerunt et mandaverunt per singulas societates arcium et armorum civitatis Bononie; que societates totam et universam massam populi civitatis Bononie representant, examinandam et firmandam per ipsas societates; intendentes ad predicta procedere secundum voluntatem et reformationem dictarum societatum, et una cum sindicis, per ipsas societates ad predicta specieliter ordinandis, firmare predicta.

Cuius quidem cedula originale per me subscriptum notarium infra subici et registrari mandaverunt

Que quidem cedula et eius forma talis est:

Cum hoc sit quod tempore adventus domini Bertrandi apostolice sedis Legati ad civitatem Bononie ipsa civitas et eius districtus per populum Bononie et leges populi et maxime per consilium populi regeretur, et propter adventum predictum regimen et totus status civitatis et districtus Bon. mutationem receperit, sicut est cuilibet manifestum, et iam sunt septem anni vel circha quod ipsa civitas non habuit consilium populi nec habet ad presens per quod posint et debeant negotia dicti comunis et populi more solito gubernari, et civitas Bononie et populus et districtus eiusdem regi et in solita libertate gubernari et conservari, cumque etiam de novo civitas predicta ei eius populus statum mutaverit et auxiliante deo pristinam receperit libertatem, ad ipsam libertatem perpetuo confirmandam et fortius augmentandam ut ipsius civitatis et populi res publica debito modo et ordine valeat gubernari; quid placet societati notariorum firmare et consentire ac etiam specialem sindacum constituere ad firmandum et consentiendum una cum dominis potestate, capitaneo, antianis et consulibus populi Bon. presentis mensis aprilis et sapientibus ab eis elligendis ei quos habere voluerint quod de ceptero consilium populi generale octigentorum hominum ad minus semper sit in civitate Bononie in quo et de quo consilio et numero ipsius semper sint et esse intelligantur ministralles seu consules cuiuslibet societatis arcium et armorum civitatis Bononie etc.

GUIDO DEL DUCA DI ROMAGNA

I.

In altre mie memorie ⁽¹⁾ ho avuto occasione di affermare e di provare che gli antichi Conti di Bertinoro, la cui serie documentata comincia con Ugo tra il 1001 e 1004, appartennero alla famiglia ravennate degli Onesti, o de' Duchi, come anche fu detta. Ma la dimostrazione non è parsa sufficiente al professor Francesco Torraca, conoscitore espertissimo della storia di Romagna e vanto della cattedra di letteratura italiana nell'Università di Napoli ⁽²⁾; e perciò torno sull'argomento e rispondo, secondo possibilità, alle obbiezioni da lui mosse, le quali possono essere ridotte alle seguenti:

nei documenti finora conosciuti i Conti di Bertinoro non si dicono mai della famiglia Onesti o de' Duchi, mai di Ravenna; e gli Onesti o Duchi, alla loro volta, non fanno mai cenno a siffatta parentela:

se gli Onesti o Duchi, dopo la morte dell'ultimo conte, anzi un buon secolo dopo, possedettero beni ne' territori già appartenuti ai Conti, ciò non vuol dire che fossero parenti ed eredi di questi;